
Provincia di Sud Sardegna

C OMU N E  D I  S U E L L I  
ORIGINALE

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 32

OGGETTO: Incarico a tempo determinato e parziale ai sensi dell'art. 110, 
comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 Istruttore Direttivo 
Tecnico Cat. D in qualità di titolare di posizione organizzativa 
dell'Area Tecnica - Incremento orario di lavoro.

L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro, del mese di aprile alle ore 07:33  in 
Suelli e nella Nella Sala delle Adunanze della Giunta nel Palazzo Comunale di Suelli

LA GIUNTA MUNICIPALE

Convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con l’intervento dei Signori:

PRESENZA ASSENZANOMINATIVI CARICA

Garau Massimiliano XSINDACO

Cordeddu Loredana XVICESINDACO

Masala Riccardo XASSESSORE

Piredda Alessandro XASSESSORE

Tatti Nicola XASSESSORE

 3 2TOTALE

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Copersino Serena 



Delibera n. 32 del 04/04/2019 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

ATTESO CHE il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con particolare riferimento a 

quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche 

competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in particolare l’art. 110, 

comma 1; 

- l’ art. 3 c. 56-57 l. n. 244/2007 – come modificato dall’art. 46 c. 3 d.l. n. 112/2008 – relativi alla disciplina 

regolamentare su criteri, limiti e modalità conferimento incarichi collaborazione esterna – disciplina applicabile a tutte 

le tipologie di conferimento incarico ex art. 3 c. 56 l. n. 244/2007; 

– l’ art. 1 cc. 11- 42 l. n. 311/2004 relativo al contenimento spesa personale; 

- la deliberazione Corte dei Cconti Sez. controllo Campania del. n. 144 -16 con la quale si è ribadito che per realizzare 

l’aumento dell’orario lavorativo di un contratto part-time a tempo determinato ex articolo 110 del Tuel, l’ente è 

tenuto a verificare il rispetto dei seguenti limiti e vincoli: 

• limiti generali in materia di spesa per il personale (che si traducono in divieti assunzionali a qualsiasi titolo 

quando l’ente non rispetta il patto di stabilità interno e quando non è in linea con l’obbligo di ridurre la spesa 

per il personale ex art. 1, comma 557, legge n. 296/2006); 

• vincolo di spesa previsto dall’articolo 9, comma 28, del d.l. 78/2010; 

CONSIDERATO che tali assunzioni sono possibili purché l’ente non abbia dichiarato il dissesto e non versi nelle 

situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni; 

PRESO ATTO che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del decreto legislativo 

267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; non ha dichiarato il dissesto finanziario, né si 

trova attualmente in situazione strutturalmente deficitaria, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, 

nonché rispetta le norme sul patto di stabilità interno; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 07.02.2018,  n. 13 del 22.02.2018 e n. 60 del 20.07.2018 si è 

provveduto all’approvazione del programma triennale del personale 2018/2020, prevedendo tra l’altro la copertura di 

n. 1 posto categoria D1 profilo Istruttore Direttivo Tecnico Part. Time 50% - 18 ore settimanali  - Incarico ai sensi 

dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 da destinare all’Area Tecnica; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 429/2018 del 18.10.2018 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat. D a tempo parziale e 

determinato ex art. 110, comma 1, d. lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii.; 

-  l’avviso pubblico prot. 3701/2018 è stato pubblicato all’albo pretorio on line – Nr. Affissione 669/2018 in data 

18.10.2018 e sul sito istituzionale del Comune di Suelli; 

- a seguito di selezione è stato stipulato apposito contratto con l’Ing. Caria Fabrizio, nominato  responsabile del 

Settore Tecnico con decreto sindacale prot. 3921/2018 con decorrenza dal 12/11/2018; 

CONSIDERATO che il processo di attuazione degli obiettivi dell'’ente è strettamente connesso alla disponibilità oraria 

del personale dipendente, fermo restando il rispetto dei limiti consentiti dalla normativa e dalle disponibilità 

finanziarie;  

DATO ATTO che all’interno del settore considerato vi sono servizi strettamente essenziali dal cui buon andamento 

dipendono il raggiungimento degli obiettivi dell'’Amministrazione, ma soprattutto il soddisfacimento delle esigenze 

degli utenti; 

VALUTATA l’esigenza e l’utilità, pertanto, di incrementare la percentuale di tempo parziale dell'’Ing. Caria Fabrizio, 

Cat. D1, al fine di meglio assicurare il buon andamento dei servizi ed in ragione delle motivazioni sopra esposte; 



Delibera n. 32 del 04/04/2019 

 

 

CONSIDERATA, altresì, la eterogeneità e la complessità delle funzioni e dei procedimenti amministrativi di 

competenza del settore tecnico e rilevata la necessità di aumentare l’orario di servizio dell'’Ing. Caria Fabrizio da 18 a 

33 ore settimanali a far data dalla data di esecutività della presente e sino al termine dell'’incarico; 

CONSIDERATO che, secondo gli orientamenti della giurisprudenza contabile, l’incremento dell’orario di lavoro del 

personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale è ammissibile purché sia tale da non determinare una 

trasformazione in un contratto a tempo pieno e purché siano rispettati i limiti ed i vincoli in materia di rispetto del 

limite massimo per la spesa del personale; 

DATO ATTO che l’Amministrazione: 

� ha approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 08.02.2019 la ricognizione annuale della 

presenza di personale in sovrannumero e/o delle condizioni di eccedenza - Annualità 2019 ai sensi dell’ 

Articolo 33 D.Lgs 165/2001; 

� ha rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dall'attestazione a firma del 

Responsabile dell'Area Finanziaria ed il bilancio di previsione 2019-2021 è improntato al medesimo risultato; 

� ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021, il rendiconto di gestione 2017, il bilancio consolidato ed ha 

provveduto all'invio dei dati relativi a questi documenti alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro 

30 giorni dall'approvazione (articolo 9, comma 1 quinquies, del Dl 113/2016); 

� ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, comma 2, lett.c., D.L. n. 

66/2014); 

� ha rispettato il patto di stabilità interno, ai sensi di quanto dispone l’art. 77-bis della legge n. 133/2008 e 

successive modificazioni ed integrazioni e dalla Legge n. 42/2010; 

� ha attuato le disposizioni sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

� la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

dell’anno 2018 è stata inferiore a quella media del triennio 2011/2013; 

� ha attuato la riduzione dell’incidenza percentuale delle spesa di personale sulle spese correnti come previsto 

dall’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge 6 agosto  2008, n. 133;  

� ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità, ai sensi dell’articolo 48, 

comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, con deliberazione n. 16 del 10.03.2016 aggiornato con 

deliberazione n. 11 del 16.02.2017; 

DATO ATTO che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente deliberazione, verrà formalizzata in apposito 

aggiornamento dell'’originario rapporto di lavoro; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla 

Responsabile del Settore Amministrativo ed in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del precitato decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi resi in forma di legge, 

D E L I B E R A 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di incrementare la percentuale di tempo parziale del dipendente a tempo determinato Ing. Caria Fabrizio, Cat. D1, al 

fine di meglio assicurare il buon andamento dei servizi ed in ragione delle motivazioni sopra esposte da 18 a 33 ore 

settimanali già titolare di posizione organizzativa del Settore Tecnico, assunto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. nr. 

267/2000; 

Di stabilire che rimane immutata la scadenza contrattuale; 

Di stabilire che al dipendente sarà corrisposto il trattamento economico equivalente alla categoria D, posizione 

economica D1, qualifica funzionale di Istruttore Direttivo tecnico del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro 

per il personale del comparto «Regioni – Autonomie Locali», proporzionato a 33 ore settimanali in rapporto all’orario 

di lavoro “part-time” oltre al trattamento economico accessorio, proporzionato a 33 ore settimanali in rapporto 

all’orario “part-time”, composto dalla “retribuzione di posizione” e dalla “retribuzione di risultato” di cui al vigente 

C.C.N.L.; 



Delibera n. 32 del 04/04/2019 

 

 

Di finanziare la spesa mediante imputazione alle spese di personale del bilancio 2019; 

Di dare atto che i provvedimenti gestionali e contabili, conseguenziali alla presente deliberazione saranno adottati 

dalla Responsabile del Settore Amministrativo con proprie determinazioni; 

Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, la presente deliberazione, previa ulteriore unanime votazione, immediatamente 

eseguibile a sensi art.134 c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 04/04/2019

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SUELLI

Incarico a tempo determinato e parziale ai sensi dell'art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 
2000 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D in qualità di titolare di posizione organizzativa 
dell'Area Tecnica - Incremento orario di lavoro.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 GARAU MASSIMILIANO COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


